_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 798.06.2023

Santo André, 16 de junho de 2023.

Indicações do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1154/2021-G.P. – Proc. 1227/2021, protocolado sob o nº 5955/2021, onde solicita recapeamento
asfáltico, através do Programa Rua Nova,  em toda extensão da Rua Jacareí - Jardim Alvorada;

Ofício nº 1796/2022-G.P. – Proc. 5936/2022, protocolado sob o nº 20860/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico ou operação tapa-buraco em toda extensão da Rua dos Ciprestes - Jardim Irene;

Ofício nº 1902/2022-G.P. – Proc. 6594/2022, protocolado sob o nº 23274/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Harpia - Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1169/2023-G.P. – Proc. 1555/2023, protocolado sob o nº 5803/2023, onde solicita recapeamento
asfáltico em toda extensão da Rua Leão Marinho - Recreio da Borda do Campo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias mencionadas. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 1415/2021-G.P. – Proc. 2958/2021, protocolado sob o nº 8402/2021, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco na Rua Nicéia, altura do nº 82 - Jardim Santo André;

Ofício nº 1024/2022-G.P. – Proc. 301/2022, protocolado sob o nº 3033/2022, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco na Travessa das Minas, altura do nº 03 - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1766/2022-G.P. – Proc. 5665/2022, protocolado sob o nº 20354/2022, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco em toda extensão da Rua Anambé - Recreio da Borda do Campo;

Ofício nº 1984/2022-G.P. – Proc. 7105/2022, protocolado sob o nº 24451/2022, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco na Rua Caminho dos Vianas, altura do nº 83 - Jardim Irene;

Ofício nº 2132/2022-G.P. – Proc. 8077/2022, protocolado sob o nº 26831/2022, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco em toda extensão da Rua dos Vicentinos - Jardim Santo André;

Ofício nº 17/2023-G.P. – Proc. 366/2023, protocolado sob o nº 2779/2023, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco na Rua Bela Vista, altura do nº 11 - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1092/2023-G.P. – Proc. 1135/2023, protocolado sob o nº 4629/2023, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco em toda extensão da Rua Santo Antônio - Jardim Santo Antônio;

PCLEG nº 798.06.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1648/2023, protocolado sob o nº 6039/2023, onde solicita manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco em toda extensão da Rua Januário Daniel - Jardim Irene;

Ofício nº 1200/2023-G.P. – Proc. 1764/2023, protocolado sob o nº 6477/2023, onde solicita  manutenção
asfáltica do tipo tapa-buraco em toda extensão da Rua dos Celtas - Vila Suíça;

Ofício nº 1260/2023-G.P. – Proc. 2224/2023, protocolado sob o nº 7696/2023, onde solicita a limpeza do
campo de futebol e da calçada na Rua Alabastro, altura do nº 454 - Jardim do Estádio, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1185/2023-G.P. – Proc. 1650/2023, protocolado sob o nº 6041/2023, onde solicita a poda de
árvore na Rua Por do Sol, altura do nº 211 - Vila João Ramalho, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, devido às dificuldades
relacionadas à ocupação de imóveis naquela região, a situação está sendo avaliada tecnicamente,
de forma que se adotem medidas apropriadas para a resolução do problema.

Ofício nº 1242/2023-G.P. – Proc. 1975/2023, protocolado sob o nº 7125/2023, onde solicita a poda de
árvore na Rua Diadema, altura do nº 530 - Cidade São Jorge, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação está sendo tratada
no processo administrativo nº 26574/2022, aberto pelo proprietário do imóvel em questão, que
recebeu as devidas orientações via e-mail.

Ofício nº 1273/2023-G.P. – Proc. 2322/2023, protocolado sob o nº 8088/2023, onde solicita estudos
técnicos para remoção de duas árvores localizadas em frente aos nº 298 e 308 da Rua Alabastro - Jardim
do Estádio, informamos, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o caso está sendo tratado pela
Polícia Ambiental, haja vista que as árvores citadas estão mortas devido ao anelamento sofrido,
tratando-se, portanto, de prática criminosa.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/DCSS/MP

		2023-06-20T12:22:06-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881